
1 C P, p 
číslo 8 

Radujme se všichni 
ve spojení s Pánem 
a oslavujme Pannu Marii; 
vždyí z ¿jejího nanebevzetí 
se radují i andělé 



Jan z Jenštejna: 0_BMK0SLATOÉ-PAE'l| 
Ťys^pomocnice hodná chvěl 
když těžké hříchy máme, 
Ty, Spasitel již miloval, 
pomoz, ledy2 k Tobě lkáme, 
v .níž- jftay.k. iae4«r ©«hutasl 
o slávjí druháka,®! 
Žnáš chudé potMiť,-
jsi slepcům jasný svit, 
potěšení lkajících, 
opora jsi chorým. 
Čistota panenství 
v Tobě se zářně skví, 
.Andělům kraluješ, 
v nebi se raduješ. 
V Tobě slast se nevrací, 
Andělům jsi k chvále, 
královský rl'y Paláci, 
pomáhej nám stále, 
silou buS nám při práci, 
pros i nebes Krále! 

/Z latiny přeložil Dr.Alfred 
Fuchs/ 

Církev, která jiz od zsčatku srovnává svou pozemskou pouí s poutí 
Boží Katky, opakuje po. ní neustále slova jejího Ma .nificst.Z hloubi Ma-
riiny víry čerpá pravdu o Bohu úmluvy, který je všemohoucí, koná veliké 
veci na člověku a jehož jméno je svaté. V Kegnificat vidí, že hřích je 
přemožen v samých kořenech, tj, v nedůvěře a malovernosti vůči Lohu, do-
cházejících z počátku pozemských dějin. 

i:Tak Bůh miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna...'; Maria 
je první svědkyní této nádherné pravdy. Církev, která mezi pokušeními 
a protivenstvími"fti^dy nepřestává opakÓVst Karilnp:lfághifiéét (' se onířá^' -. o moc tetovpravdy" O. Bohu, kterou Eai-ia předňésía f' tak miaořadHCu^próĚte-tou, a současně sé snaží touto pravdou'osvítit málo schůdné často r ,6..>:.' 
spletité pozemské stezky lidí. 

Z encykliky Jana Pavla II. "Líatke Vykupitele" 
P0JMMBL2A„PAEKOO .MARIÍ EA KOS TÍH 

Slavností nanebevzetí ranný Marie původně měl všude končit .Marián-
ský rok. Mezitím různé země e diecéze požádaly o jeho prodloužení.V kaž-
dém přípeděvje tato slavnost jeho významným vrcholem. Moravané oroto 
připravují Cechy a Slováky. Pout se uskuteční v sobotu 13. a v neděli 
1/;. srpna. Připravuje se program od sobotního odpoledne přes noční 
vifeilii k nedělnímu vyvrcholení. Kdokoli může přisoět svým přínosem k du-
chovni náplni pouti/kyterové soubory,modlitební sekvence.recitsce.scén-
ky apod./, at přijde. A přineste všichni otevřené srdce, aby se naše velká 
rodina u hatky a jejího Syna co nojvíce sbretřila a vzájemné posílila 
v lásce a víře. 

(Jo mam vsecnno nci 
písní jásající4 
jež Tebe vhodné slavit má, 
o Panno dokonalá? 
rad chválu je Tvůj J££T, 
sladší nad zpcvu hlas, 
nad básně jsi plná křás, 
Maria, Panno stálá! 
Pláš v záře Boží plameni, 
plesej, Panno čistá, 

nevzklící v mužském semeni 
Plod, ^enž se Tobě chystá. 
Tvé jméno slavné znamení; 
Jsi zvána Katkou Krista. 
Tj v lásce pláš svojí 
a v nádhery zbroji 
vše krásu ctí Tvoji, 
o sladkosti zdroji! 
Tvá stezka nás vodí, 
jsi přístavem lodí, 
Tys naděje zkvetlá^ 
Tys ve tmě svit světla. 

!M£M_?yTOJ|cí_ CÍRKVE 



OgLUKA_KgBO_ SVOBODA^ ? 
K dvěma dopisům otce kardinála /III/ 

Ministerský předseda L. Štrougal prý nedávno prohlásil, že když ka-
tolící chtějí mít odluku od státu, mohou ¿i mít, ale později.Odpovídá-li 
tato zpráva skutečnosti, Je to zřejmě ohlaB na první a základní z 31 po-
žadavků obsažených v petioi katolíků. Mnozí vidí v odluce souhrn všeho,u 
co církev u nás potřebuje a nemá. Jako heslo to je přijatelné, ale věcně 
ne zcela přesné. Aby nedošlo k nedorozumění a zklamání, je zapotřebí 
ujasnit si patřičné souvislosti. Odluka totiž vůbec nemusí znamenat 
svobodu. 

Ód 23. ledna 1S18, kd-»- Lenin vyhlásil dekret o "odluce církve od stá-
tu a školy od církve", žije pravoslavná církev i jiné náboženské společ-
nosti v Sovětském svazu ve stavu odluky. Tedy svobodně? Právě naopak. 
Jsou zbaveny každého vlastnictví, včetně kostelů, kalichů etd.,vše pat-
ří státu a ten to církvi zapůjčuje, když chce.Carský dozor v ocobč hej-
vyššího prokurátora víc než nehradila Rada pro náboženské^záležitosti, • 
Ha místo zákonné ochrany církve nastoupilo zákonné omezení na bohoslužbu 
a neomezená zvůle úřadů. Během těchto 70 let položily život za víru stov-
ky bislupů, tisíce kněží a řeholníků::a nespočet věřících. Za několik let 
Chruščovova "odměku" bvla zlikvidována polovice zbývajících chrámů. Do-
dnes neustaly šikany Věřících a jejich dětí, dodnes se leckde ignorují 
pokorné prosby věřících o ustavení náboženské obce a vrácení svatpně. 

Také tak může vypadat odluka. Ale ovšem i zcela jinak, jak je vidět 
např. ve Spojených státech a jiných zemích. Došonce i v socialistické TOR 
se nám míra církevní samosprávy a svobody působení, ve srovnání s námi, 
zdá být až neskutečně velká, ačkoliv jí do normálu leccos chybí. Pojem 
odluky církve a státu tedy může být naplněn různou dávkou svobody či ne-
svobody. Záleží jak na právní formulaei, tak navíc i na plnění práv. ^ 

"Je třeba dosáhnout takového řešení, které by zabránilo vměšováni 
státu do vnitřního života církve; talc chápu požadavek odluky církve od 
státu, obsažený v petici," stojí v kardinálově dopise věřících. Tím je vy-
stižena podstata veci. Je nutné snažit se dosáhnout přijatelné právní^ 
úpravy a" vyžadovat její plnění. Státník hodný toho jména, jemuš jde váz-
ne o blaho lidu, začne uvažovat, zdali svévolné vnucování blaha podle 
ideologických předsudků není "kontraproduktivní" pro stát a pro noho sa-
mého. Je ovšem úkolem postižených, aby mu otevírali oči. "Povinnost há-
jit se proti nespravedlnosti je jeden ze základních kamenů mravnosti," 
napsal nám otec kardinál. 

Přistupme teS k stručnému objasnění některých podstatných hledisek. 
1. Ve svitě neexistuje absolutní svoboda. Každý jedinec i společen-

ský celek je omezeň~5voíoaoú~ářuhýcE7"||exiituje ani absolutní nesvoboda. 
Síla ducha dokáže vzdorovat i nejkrutějsimu~Ea'sirí'" 

2. Církev má grávo na svobodu ve stejné míře jako ostatní' ňkupiny 
občanů. Šíiop"""ja£o ony *ma" vůči líátu i povinnosti. Církev jako občanský 
útvar a křestan jako obČan"po3IlEeH2~o''Becným síaínxm normám;předpokládá 
se, že jsou spravedlivé, ne diskriminační. 

3. Jako součást společnosti má církev povinnost g_tj>dy i. .právo pro-
spívat celku, zejména svým specifickým přínoš5m~/3učhovni hocnoty vxry e 
mořalĚýT"vychová, charita, rodina, mír/. Vedení státu, které jí v tom 
brání, provinuje se proti celé společnosti. Křestané nemají rezignovat 
na své služby ani v obtížných podmínkách. Činnou láskou k bližním přemá-
hají předsudky a nepřátelství. 

4. Církev a křešíané mají i povinnost a grávo^čelit zlUj,které ško-
dí společnosti. To zahrnuje sebeobranu a~obraňu jiných. K íomu náleží po-
měřování činů, metod a systémů vlády mravními měřítky a vyvozování dů-
sledků. Lhostejnost ke zlu není ani křestsnská ani občanská ctnost. 



církev ie -eto 3e;)1 zástupná úloha skončila a 
« k o m p ^ e n c J r f o d f u c e ^ e 1 tátu! * ******* ° d d š l e n í 

t p r o s t ó i l ř F i - ^ l S c í - o ^ X T f - v Š 6 °írkev samostatně hospodaří:hradí 
JePmteriálně neo l v i s í á od S á t u l e T n e S ^ A 1 S 8 t ? V š e 

vota ríoEoío~?IfuIu: Je třeb- s ^fahovat do církevního ži-
eama o sobě L m u s l s sebou ' 2 6 f i n a n 5 n í Podpora státu 
správy c í r k v ^ ^ ^ v ^ první ^ ¡ n ^ T r l T ^ ^ ^ " TOÍtřní 

a á e ó L - l f i i Í 5 a ? ^ i 2 o Z áíí^fuvlf1^í K " 1 & ^ á t u ^ č i církvi 
normami af ke své slu^ě 

no v7jádřitUformulí°Svobodná clrkev^elvobo^^ 6 řešení ¡ož-
nepreferuje ani nepo§íÍsŠfÍrClÍI| S t áí ani 
chovává si vlastní ve sván oboří Stí? '°',C°?s£ou a u t o r i t u a ze-
noet, církev také. Stát nedepredúif nnVkPv r. t í ^ 0 ^ n a , v l a ^ n í odpověd-
kev odmítá "světské rameno" f a k o Ž l ^ r ^ I ^ nastf>.) politiky, cír-
kávají v kooperaci pto všeobecné dobío?' V e h 0 P ° S l a n í - S v o b o d n ě 

sílím, ¿však "násilí kriri P? , í r a d ny m dialogem - nebo ná-
kardinála k a t o l í S 1 , ^ ? dubna Í988 prohlubuJe>'! Steme\ dopise otce 

ství l p l I p r a v g í S i r p r " S ř ^ c í f e ^ e ^ l C T Í t p r a V d a 1 0 ^ v u nábožen-
bách stllinskéhfŮLl. £ Í užni?" Sovetslí' S V G Z ^ "a« vzor" v do-

Oto Mádr 

§2Yl?§Íl-§ííLá_ŠivgSLATOl CÍRKEV 

ním ¿ i t ^ U l L ^ l l l f Í v Ž L L í t ř é d P r ^ 0 1 a T O é C Í^ k V e V 

k pronáslédovánx církve a v l ř L í c W v.,EovětBkéni svazu 
vírání kostelů, mnoha omezln?^n T í i r l J ? t t d u c h o v e n s t v a , ze-
lených ofllastiéh Vyskytuáí^ případě m ™ « ™ ? ^ 1 * ^ ® í a k d ¿nes " s e U vzdá-
da Výboru pro náboženské zálelitS+i^n^+ í 1 0 církvích. Předse-
0 tisícovkách stížností? vteréz?ohntn^ 8 n^ l n ? h a r? o v D3luvil dokonce 
/Izvestija 27/1SSG? Patriarch! moskevskv f ^ f / p 1 0 ^ ^ 1 d o ú ř a d u 

registrace pravoslavných s S S e r f ^ t e existující problém 
tech, kde vůbec nedso^VlzvesUja' 9?4?1S08/' P ° ° l i ; o v a ^ z v l á S t S v «ís-

" o t e v ř e í ^ n l L u f k S ^ e ř v a k o f ^ ** mimochodem, lováním tohoto barta£k!Tíni ? ^ a b l u K * 0 ^ 1 ^ s odha-»̂O., ani s reůabilitaď' skutecnych mučedníků za 



•» 4 m 

víru, ani s požadavkem navrácení náležitých svobod církvi.ífI'opkevgkije 
novosti", vydávané pro zahraničí v mnoha jazycích, ujímají se věřících 
z hlediska právní perspeitivy. ITejdříve gsaly o jednotlivých případech 
současné diskriminace křestanů, jako napr.16.8.1987 o mnohaletém ignoro-
vání žádostí o otevření kostela, v Kirově,nebo později o nešetrnosti k cí-
tění lidí ve spojitosti se zjeveními v Hrušově. V poslední době však bylo 
rozhodnuto odhalit širší pozadí této diskriminace, o níž se zmiňují mi-
nistr K. Charčov a patriarcha Pimen. 

Alexandr Hěžnyj v článku "Právo nebo mínění" /Moskevskýje novosti 24. 
4.1588/ v^souvislosti s četnými stížnostmi věřících zpochybňuje dosavadní 
chápání zásady odluky církve od státu v SSSÍU Upozornil totiž na nonsens, 
že "církev po 70 let odloučená od státu musí dostávat od státu souhlas 
k ustavení náboženských sdružení a pro kultovní stavby. Taková závislost 
nesvědčí o důsledné,odluce, jíž se domáhal Dimitrij Lichačev."Fa konflik-
ty mezi ,církví a státem nabízí autor respektování práva přímo jako všelék. 
Ale /v te^oblasti zákonnost neexistuje."Herealizuje se. Často se chce vě-
řícím občanům ukázat, že právo může být na papíře, ale názor vedoucích 
funkcionářů je jako dříve mocnější a vyšší.57 

Skutečnou zákonnost blokuje zakořeněná tradice bezpráví:"zakazovat, 
utiskovat a nevzrušovat se nad porušováním práva, když jde jen o věřící 
v Boha,"píše říežnyj. Ve jménu téže zákonnosti a glasnosti požaduje autor 
jakousi rehabilitaci stovek mučedníků za víru mezi ruskými pravoslavnými; 
"Zatímco jsme rozhodně odsoudili porušování zákonitosti v 30.letech, 
dosud jsme s nutnou upřímnosti a v plném rozsahu neprohláaili,že se obět-
mi tohoto bezpráví stali mnozí činitelé ruské pravoslavné církve, zcela 
loajální vůči sovětské vládě, Stačí uvést jménas vynikající učenec encyklo-
pedista, kněz Pavel Plorenskij, metropolita Konstantin /Djakev/,Serafin 
, llexandrov/ ., ."Zurnal moskevskej pstre.rchiji /4/1988 nám umožňuje do-
plnit tv tři tečky v Něžném článku, Kujbyševeký a syzraňský arcibiskup 
Ioannv clanku "Život a práce metropolity .;,,anuila" chválí jeho biografic-
ký přehled "Pravoslavní ruští hierarchové z období let 1893-1965".který 
zahrnuje životopisy více než 800 archirejů. Tento seznam uvádí minimálně 
270 biskupů^mučedníků, obětí porevolučního pronásledování církve? Jiné 
zdroje uvádčjí ještě více obětí mezi "knížaty církve". 

A. ITěžnyj jde ̂  ještě dále? "Ještě jsme si náležitě neuvědomili moráliíí 
následky te strašné vlny, jež smetla s povrchu země stovky velkých i ma-
lych^svatyň. J; zdá se, ze jsme si ještě nepředložili úplné vyúčtování to-ho, ze nynejsi zcela libovolné nakládání s právními normami sahá svými ko-
řeny do bezpráví praxe minulých let. Jeden již starší člověk, zmocněnec 
Hady pro naboženske záležitosti v jistém velkém ruském městě, vzpomínal 
s pýchou na 60. léta, kdy údajně na prosby věřících lidí rušil aktivní 
pravoslavné kostely. Jak známo, jejich počet se po roce 1961 zmenšil té-
měř na^poloviftu."Stačí vynásobit dvěma oficiální údaj o počtu fungujících 
kostelu v citovaném^rozhovoru s patriarchou Pimenem - 6 800 abychom 
získali obraz stupně chruščovovského pronásledování církve. - Tolik po-
kud jde o úvahy běžného jen na okraj minulosti a systému. ' 

A jak se mají věci s vrácením kostelů v procesu perestrojky, jež je 
jádrem Eezneho článku? Přes loňskou intervenci ve věci kostela v Kirově 
místní,sovět dosud věřícím nepřidělil ani modlitebnu. 2atím odev?V< ¡ři-
cnazeji dopisy."Jeden z posledních přišel z Brestu a podepsalo ho téměř 
3000 ̂ lidi," píše I:;ěžnyj.ÍJV něm pravoslavní věřící z Brestu /a ne r,0-orvé»/ prosí o registraci druhého náboženského sdružení. V jejich není* 
nicrozporneho s právem, avšak místní sovět a správa obvodu se chce opí-
rat ̂ spíše o vlastní názor než o právní normy, zavazující všechny občanv 
nasi zeme. Fred r. 1961 byly v tom městě činné dva kostely. R. 1561 byl je-
den, kostel sv.Mikuláše, uzavřen a pro celý Brest s okolím zůstala nevel-
kavsvatyne sjemenovska. Je to týž případ jako v Kirovo: i zde chátrá a nici se kostel po čtvrt století zabraný obvodním archivem, Y minulosti 
krasna, dnes celkově zchátralá a opuštěná církevní budova - kř-^e na ku-
polích osou pokřivené a na zdích venku vydlabané - stojí s "oribitou ta-
bulkou "statni archiv",ve skutečnosti se všek už na archiv nehodí. Brzy 



uplynou tři^roky, co bylo postaveno lešení, ale opravy se neprovádějí, 
jen se bourá. ITa tato "s bolestí napsaná slova;i náměstek předsedy brest-
ského výkonného výboru klidně odpoví, že "kostel zůstal škrtnut z regi-
strace na žádost věřících" ... 

"Z ITaberežných Colnů, kde pravoslavná obec po mnoho let prosj o rych-
lé navrácení své již pobořené svatyně zasvěcené sv. Demetriu Solunskému, 
přisel např. dopis s takovýmito velmi hořkými řádky: "Ej, vy lidé, mající 
moc,vco to s námi provádíte, s těmií kde po 3taletí hleděli smrti přímo 
lo očí, bránili ruskou vlast před všemi našimi nepřáteli, s těmi, kde za 
cenu života vybojovali mír, šli do války, vychovávali děti, bez odpočinku 
pracovali po 40 let, kde si při čtyřicetistupňovém mrazu stáhli z rukou 
poslední rukavice a poslali je na frontu a h~lýma rukama ryli zákopy pod 
Moskvou ̂ Stalingradem, aby zničili lupičského nepřítele". 

"Píší z nov^orodského obvodu Čudovo - 750 podpisů. V r. 1962 tu byl 
pravoslavným věřícím zabrán městský chrám a náhradou dostali dřevěnou ka-
pličku na stráni. Církevní budova od té doby pustne; na snímku za,-„laném 
současně s dopisem je vidět kdysi krásnou bytelnou cihlovou stavbu s roz-
bitými okny, s vylámanými dveřmi a bez kopule. Píší z KiČurinslca, kde byl 
věřícím ponechán jen malý hřbitovní kostelík. Iljinský kostel, zasvěceny 
proroku Eliášovi, dílo Rastrellihot architektonická památka, prací a obet-
mi pravoslavných věřících povstal po válce téměř ze zříceniny, ele r . 1 9 6 4 
byl_náboženské^obci^vzat a^přeměněn v muzeum. Jeho stav je dnes nanejvýš 
politováníhodný,^ o čemž svědčí místní noviny. Věřící prosí c registraci 
druhého sdružení a o přidělení tohoto, popř. iljinského kostela - a sou-
časně se^zavazují provést generální opravu další architektonické památ-
ky z počátku 19. stol., domu Galicynovým, kam by bylo možno převést muze-
um - anebo nikým neobsazeného kostela gogoljubského, který rovněž vyžadu-
je generální obnovu". 

Píší věřící z Gorkého, Rovného, Sverdlovska, Čeljabinska, Lomonoso-
va, Družkovky, Cernigova, Novgorodu, Kijeva.../Jen urážlivě by bylo mož-
no^označit tato města za provinciální/. P»d tlakem těchto dopisů A.Nežnyj 
požaduje vytvoření smíšené státně-cirkevní komise při prezidiu Hejvyšší-
ho sovětu SSSR, která by^"konečně prozkoumala stížnosti věřících obyva-
tel Sovětského svazu s cílem zavést tu opravdu demokratiský pořádek". 

P.S. Za svého setkání s Michailem Gorbačovem v Kremlu 29. dubna 1988 
patriarcha Pimen prohlásil: "Pozitivní výsledky přestavby a obnovy nachá-
zejí odraz v životě ruské pravoslavné církve, 'Ne všechny problémy života 
církve však už byly vyřešeny. Máme naději, že v podmínkách rozvoje demo-
kratických zásad života naší společnosti budou vyřešeny příznivě pro 
církev a s ̂ prospěchem pro náš stát". V odpovědi uvedl lvi. Gorbacov, že 
"dnes probíhají práce na novém zákonu o svobodě svědomí, v němž se rov-
něž projeví zájmy náboženských organizací. To všechno je reálný plod no-
vého přístupu ke vztahu státu a církve v podmínkách přestavby a demokra-
tizace společnosti". 
Lad g. 21, 22.5.1988. Jan Jarce 

V Makonsku vJKazašské SSR rižský světící biskup W. Fuksa vysvětil 
19.6,^kostel^a udělil svátost biřmování. Poprvé směl katolický biskup 
navštívit početnou obec německých katolíků a slavit pontifikální boho-
služby. VJCazašské SSR je nyní 10 katolických obcí registrovaných dle zá-
konných ̂ předpisů; některé z nich, mezi nimi Makinsk, nemají vlastního 
duchovního správce. 

^ V katedrále v Kaunasu v Litevské SSR obdrželo 27 jáhnů kněžské svě-
cení 29.5. IConcelebrovali biskup Vincentas Sladkevicius, apošt. admini-
strátor Kaisiadorysu /právě jmenovaný kardinálem/, biskup Juezas Preiksas, 
apošt. administr. Kaunasu a^biskup Antanas Vaicius, apošt. administrátor 
z Telsiai a Klajpedy. V kněžském semináři v Kaunasu se připravuje na 
duchovní službu 133 mladých mužů. 



- 6 -

Pomocným biskupům pražskými 
Janu Lebedovi, 
intonínu Liškovi, 

PgOSBY BOŽÍHO .LIDU 
Otcové a pastýři, stali jste se nejen světícími biskupy, ale bisku-

py pomocnými /episcepi auxiliaxes/ otci arcibiskupovi^českému metropoli-
tovi, kardinálu'Tomáškovi - a též pomocnými pastýři Božíhoidu. Jste j«-
ho pravými mluvčími.roďle Ježíše dobrý pastýř volá ovce jménem, zná je» 
kráčí před nimi a ovc<3 slyší jeho hlas srv.Jan tC,3.4.14/.Podle sv.Au-
gustina bez nás jste přestane,s :námi biskupové /Aug., De pasteribus/• 
Troto se obracíme k Bohu modlitbami za vás a svými prosbami na vás. 

I* 
1, Vstoupili jste ve své poslání v době, kdy se dějí vnitřní i vněj-

ší změny v církvi. Byli jsme církví trpícj c spolutrpící, nyní jsme cír-
kví o b n o v y . Projevuje se změna smyslení staré i nové generace; 
Věřící duchovními akcemi, poutěmi a jinými prostředky Usiluji o vnitřní^ 
proměnu. Svými podpisy ukázali, že.berou za církev odpovědnost a nenechá-
vají ji spočívat jen ve vašich bedrech. Utrpením minulých lét i snášením 
přítomného násilí dokázali odvahu být církví. 

2. Desetiletou přípravou na svatovojtěšské milénium sáhli až ke.koře-
nům naší české a křestanské duchovnosti, Haši' svatí patronové žehnají naše-
mu lidu a jeho pastýřům. Svatý Vojtech, biskup a mučedník, ukazuje vzor 
pastýře, který neváhá dát život za víru © obrácení duší. 

3, Náš svt Vojtěcfe položil však život uprostřed lidu, kteiý nebylv 
jemu svěřen v právním smyslu. Ale cítil se poslán k němu ve^jménu křestt-n-
ského univerzálismu. V tom duchu sebeobnovující církev prožívá víc než 
dřív mezilidské vztahy, humánní hodnoty evangelia, ekumenismus touhy a 
modlitby. Slyšíme volání našeho římského biskupa k budování kultury srdce 
a civilizace lásky. 

4. Ale stále trvá situace, kterou nám.předpověděl náš nejvyšší Pas-
týřť5Blahoslaveníkdo jsou pronásledováni pro spravedlnost... Blaze 
vám, když vás budou tupit a pronásledovat a lživě proti vám mluvitvšec-
ko zlé kvůli mně,55 /Jit 5,1 On/' 

Taková je zhruba vnitřní situace církve. Proto prosíme, my církev, 
my Boží lid, vás, své biskupy: 
- Podporujte a posilujte svěřený lid spolu s naším Sv. Otcem, s naším 
kardinálem v duchovních snahách. ÍTepřá-tel se nelekejte. Mluvte za nás, 
když nás nechtějí slyšet, když na na naše slova nedbají, když nás neberou 
na'vědomí, když k nim se ani nedostaneme. 
- Buďte našiji duchovními otci, když žádáme a prosíme o vaši službu a 
vedení. / . 
- Oslovujte neúnavně všechny lidi bez roedilu, ukazujte nám pravého 
ekumenického ducha. Mnoho lásky je třeba této zemi! 
- Stůjte pevně v blahoslavenství žíznících a lačnějících po spravedlnosti, 
s těmi, kdo jsou tupeni a pronásledováni. "j>dyž jsme pastýři, pastýř na-
slouchá s třesením nejen tomu, co se praví pastýřům, ale i tomu, co se 
říká ovcím," /¿u£., Sermo 47/ 

II. 
laproti tomu vnější situace církve trvá v podstatě v nehybných závorách; 
jen málo se změnilo v dávných postojích. 

1, ííamísto t;deklasovaných živlů",podzemní a tajné církve nastoupily 
v oficiálním slovníku "nelegální struktury5' .Vznikly tím, že legální struk-
tury byly soustavně rozleptávány neobsazováním biskupských sídel, zbavo-
váním kneží státního souhlasu, uměle vyvolanou e živenou činností Pacem 
in terris, diskriminací věřících, houževnatou ateistickou propagandou e 



různými jinými překážkami, které omezily náboženskou svobodu na smrtelné 
minimum.Je to stát, který rozkladem legálních struktur vyvolal tzv.ile-
gální struktury. 

2. Avšak všechny hlasy a projevy'logického a legálního odporu jsou 
soustavně vykládány jako zásahy nepřátelských sil proti našemu socialis-
tickému zřízení a pracujícímu lidu, jako podvratná činnost emigrace a 
temných sil vatikánských kruhů. Jde o naprosté nepochopení naši identity, 

3. Toto soustavné urážení, ponižování a podezírání věřících v této 
zemi nabylo v poslední době novou sílu a nové formy. ÍTapouti^jsou vysí-
láni proti svému svědomí a proti čestné otevřenosti lidé, kteří musí bdít, 
aby se nestalo něco co se nikdy nestane. Vydávají se zbytečné peníze z ka-
pes občanů na celostátní pohotovost různých složek, aby se prý nezneuží-
valo cítění věřících. Proti modlícím se lidem řítí se auta.; proti svíci, 
symbolu světla a oběti, chrlí špínu vodní děla, aby se na manifestacích 
za své zákonné požadavky demonstrovala síla monstruozity. 

4. Celým světem probíhá touha po jednotě lidstva. Dostává různá 
jména a různý obsah! socializace, solidárnost, svět bez válek, osvobo-
zení, glasnost atd. Paralelně k tomu, ovšem ze zdrojů jiného rodu,roste 
i naše sounáležitost s věřícími celého světa, ba se všemi zastiínci spra-
ved lnosti a lidského řádu. Haproti tomu je v poslední době u nás živena 
nová ostražitost, ba nová nenávist, která dělí občany podle kriterií ome-
zeného stranického myšlení. Podle nejvyšších ideologu musí být odstraně-
no všechno tmářství, především náboženství. Tak si řežim zcela zbytečně 
staví proti sobě miliony, které pak uráží a kritizuje. Sotva kde jinde se 
najde tak nesmyslná "náboženská politika". 

Tak vypadá vnější situace, v níž naše církev žije. Proto se obrací-
me s dalšími prosbami na vás, otcové biskupové. 
- Prokažte všechnu snahu, abyste ukázali, že bereme na vědomí svou exis-
tenci v tomto státě a nemáme žádné rozvratné snahy, nevyvíjíme žádnou 
podvratnou činnost. Odstraňujeme důsledně chimérickou představu dvojí 
církve: legální a ilegální. 
- S veškerou trpělivostí a statečností odmítejte podezírání z cizích vli-
vů. Ukazujte jako katoličtí biskupové obraz církve, která žila a bude žít 
v různých společenských soustavách. 
- Prosíme, braňte se všemi silami, aby církev nebyla snižována novým cé-
saropapismem na službu politického zřízení. Hosíme v sobě vlstní mravní 
imperativy a náboženské zásady, nepotřebujeme "tlak zvenčí". Naopak exi-
stuje vnitrostátní tlak, který budí protiklad. 
- S úzkostí sledujeme vystoupení některých členů Pacem^in terris. Bojíme 
se, že nejdou jen cestou církevní neposlušnosti, ale už i praktického 
schismatu, ba až bludů. Je jim třeba modliteb, ale také jasného^slova na-
šich pastýřů: Ane, ano; ne, ne; aí nedávají, co je Božího, císaři /srv, 
Mk 12,17 par./. 
- Prosíme, abyste věrni evangeliu a církvi dávali příklad statečnosti a 
vytrvalosti v pravdě. Tím posloužíte nejvíce naší společnosti, která tr-
pí životem ve lži, strachu a nenávisti. 

Prosíme, nelekejte se velikých břemen, která vám ukládá vnitřní i 
vnější situace naší církve. Uaše modlitby jdou s vámi. Stojí za vámi 
všichni věřící, i ti prostřední /a to je veliká síla, říká Bernanos/. 
Stojí za vámi modlitby nemocných, nepovolených řádů,^modlitby dětí. Proto 
můžeme prosit slovy, která se ani neodvažujeme vám připomínat, nebot je 
jistě znáte a budete rozjímat: 2 Tim 4,1-5! 
V Praze dne 28. června 1988 dr. Josef Zvěřina 
Na vědomí: Sv. Otci Janu Pavlu II., kardinálu Fr. Tomáškovi 



- 8 -

Severočeský národní výbor v Ústí nad Labem 

Záznam_o_goh_qvoru 

Dne 22. června 1988 ve 14»00 hod. dostavil se na vyzvání k pohovoru 
administrátor farního úřadu ŘKC v Trmicích 

p. Karel O t č e n á š e k 
narozen 13.4.1920, bytem v Ústí n.L. - Trmicích, Slepá 4. 

Panu administrátorovi bylo sděleno, že svým vystoupením na svěcení 
nových pomocných biskupů pražské arcidiecéze v chrámu sv. Víta dne 11.6. 
1988 jako administrátor MJ ŘKC v Trmicích překročil rámec vymezeny ude-
leným státním souhlasem k výkonu duchovenské činnosti. 

Státní orgány hodnotí jeho vystoupení při této příležitosti jako po-
litickou provokaci, zttevážení slavnostního alctu svěcení a pokus nerušit 
positivně se rozvíjející dialog mezi státem a římskokatolickou církví 
v ČSSR. 

V případě další duchovenské činnosti, kterou by vykonával bez stát-
ního souhlasu mimo svou farnost v Trmicích /exc.Rehlovice, -.Stehno, ,bude 
vůči němu postupováno podle platných právních předpisů. 

Pohovor provedl: podpis nečitelný ( Podpis K. Otčenášek 
/= Jaroslav Macourek - KFV/ 

Přítomen: podpis nečitelný 
/= Zdeněk Šenkýř - OHV/ 

Tento záznam o pohovoru jsem vzal na vědomí, ale nepřijímám výtky 
v něm obsažené, povazuji je za, promiňte, urážlivé /např. "politické pro-
vokace", "znevážení slavnostního aktu", ^pokue o narušení jednání"/ a ^ 
za velkou křivdu, poněvadž jsou neoprávněné a odporují tomu, jak je můj 
život spravedlivě hodnocen. 

Míním se proti vzneseným obviněním odvolat. 
Eebo snad se mohu vyjádřit v tomto smyslu: vzal jsemena vědomí ob-

sah pohovoru, ale rozhodně odmítám uvedené hodnocení jakožto politická 
provokace, znevažování slavnostního aktu, pokus o narušení dialogu mezi 
státem a církví. Mám právě opačné úmysly, podle nich jsem^také jednal^i 
v tomto Inkriminovaném případě. Tedy ne provokovat, ale vést^dialog^Ěi" 
egět ke slavnostnosti a godgořit zlepšení vztahu stát - čiřEev." 
Dva nečitelné podpisy: Podpis: Karel Otčenášek 

K pohovoru úředních činitelů s panem Karlem Otčenáškem se sluší do-
dat několik vysvětlení. 

Mons. Karel Otčenášek je administrátorem farního úřadu v Trmicích 
z milosti státu. Z milosti Boží se stal biskupem římskokatolické církve a 
Svatý stolec ho jmenoval apoštolským administrátorem královéhradecké die-
céze. Od padesátých let to lze každoročně znovu číst v papežské ročence^ 
Annuario pontificio, s dodatkem "impeditus", což znamená, že je mu bráně-
no svůj úřad vykonávat. 



Ve světově církvi katolické má status řádného člena episkopátu se 
všemi právy, např. účastnit se všeobecnóho koncilu. Jako taliovv byl při-
jat v Rime^bratrsky papežem Pavlem VI. i Janem Pavlem II. Za svého pra-
vého pastýře ho považují kněží jeho diecéze a jeho jméno uvádějí na pří-
slusnem místě mešní liturgie. Ctí a milují ho ostatní diecézáni, všechny 
ziskava svým bratrským přístupem ke všem. vždyt si ho oblíbili a vážili i 
spoluvězni, odsouzení za zločiny, když viděli, jak v pravé křesíenské p o-
kore a lásce vykonává za jiné i nejnepříjemnější práce ve vězení. 

Je normální, že tento biskup cítí odpovědnost za svou diecézi a pro-
jevuje ¡ji ̂ aspon symbolicky. Po léta se účastnil pohřbu kněží a svěcení no-
vých knězi. Je ke cti východočeských státních orgánů, že to vcelku tolero-
valy. x.'ynx zasáhl severočeský církevní sekretář, jemuž je mons.Otčenášek 
podřízen ve funkci administrátora, fary. Pohrozil nm sankcí za vykonávání 
duchovní činností mimo svou farnost. Důvod: nespokojenost s jeho vystou-
pením v Prase 11. června 1SS3 při svěcení pomocných biskupů. Co se tam 
stalo? 

Mons. Otčenášek uvedl slavnost oslovením svčtitele. Vyjádřil radost 
katolického lidu z prvního kroku k úpravě neblahého stavu církve u nás a 
otci kardinálovi jménem všech blahopřál k blízkým narozeninám. Nadšený 
potlesk k jeho slovům potvrzoval znovu a znovu, že mluví ze srdce kato-
lického lidu. Přítomní si jeho vystoupení odnášeli domů jako nadějné zna-
mení dobré vůle státu. jJsšlo podobně živý ohlas i ve sdělovacích prostřed-
cích doma /samizdat/ a ve světě /na Západě, ale i v EDIí/. Splnilo se boha» 
te, co on sám ve vyjádřeni k pohovoru vyslovil jako svůj záměr; í;přispět 
ke slavnosti a podpořit zlepšení vztahu stát-církev" a také "vést dialogů. 
Bylo to gesto dialogu činem, příležitost pro držitele moci, že jsou ochot-
ni k "prestavbě!: zastaralé a. špatné církevní politiky. Kdyby bvlo oři jeto, 
mohlo ve světě poopravit pověst totalitního státu CSSR. 

Není známo, na které úrovni to bylo rozhodnuto, ale je fckt, že stát 
do podané ruky udeřil. Ílynější vedení znovu potvrdilo svou neschopnost vy-
jit ze starých mocenských stereotypů vlády. Tím si svou pověst ve světě 
jen dále pošramotilo a vyvolalo ještě větší příchylnost hradecké diecéze 
k pravému pastýři: v osobě biskupa byli uraženi i jeho knšží a věřící. 

Tímto případem byla obrácena pozornost také k anomálii biskupského 
sídla v Hradci Králové. Toto diecéze je osiřelá, ačkoliv má biskupa. Sta-
čilo by neodpírat dé 3 souhlas k jeho nastoupení do služby. V oosledních 
letech došlo k obdobnému řešení už i na Litvě. 

Faktické řízení diecéze je tč. v rukou "ordináře" Karla Jonáše, ale 
podle kanovnického práva neplatné, protože je dostal /stejně jako ostatní 
"ordinári'7 pod tlakem světsjcé moci. Svatý stolec "orctinóre" z nezbytí 
toleruje a mlčky doplňuje defekt kanovnické jurisdikce, aby nebyla poško-
zena duchovní služba věřícím. ' ikdy však neztratil svá práva pastýře 
biskup Otčenášek. 

Jiná j'e otázka, zdcli apoštolský administrátor dostane diecézi do 
trvalé správy jako sídelní^biskup, 0 tom rozhoduje pouze Svatý stolec e 
přihlédnutím nejen k osobním kvalitám, ale i k místní a dobové situaci. 
U nás nesmírně ztěžuje jednání se státem jeho zatvrzelá vůle připustit 
jen poddajné biskupy, nejnověji to osvětluje důvěrná informace sdělená 
v kterémsi zákulisí: z 3,3 kandidátů navržených na biskupy Vatikánem stát 
odmítl 35 i 

Monsignoru Otčenáškovi nejde o osobní kariéru, ale o dobrou službu 
diecézi; bez váhání ustoupí, když bude Svstým stolcem požádán. Ale právě 
ted, po 11. červnu, by mělo státní vedení realisticky uvážit, není-li 
z jeho hlediska načase vzdát se krátkozrakého odporu proti kandidátu, 
kterého už dávno přijala diecéze za vlastního. 

Vyznávat Krista před pronásledovateli, to je, co od nás Eáolá víra. 
sv. Bruno 



-» 10 » 
SIUŽEBlrfK_2lV0TA 

Do letošního ̂ roku SLUŽBY ŽIVOTAvnám svítí světlo velkého příkladu. Jsou to tři výročí, která nás upozorňují na velikého služebníka života -
Služebníka sluhů Božích - Pavla VI. Letos 21.6. uplynulo 25 let od jeho 
zvolení papežem. 

Pontifikát Pavla VI. byl tvrdým, ale láskyplným zápasem za život, a 
1:0 život Boží v duších lidí a život lidský od jeho J30Četí_až do poslední-
ho _dechu. Pro Bozi TivVf vykonal PaveT V Í p r o nás nepředstavitelnou prá-
ci. Vzdyt na něm především závisel II. vatikánský koncil. Ukončit jej, 
zavést' de praxe různé změny a přitom uvést církev opět do klidu, to bylo 
vlastně ještě těžší než samotné svolání koncilu. Dílém Pavla VI. je také 
liturgická obnova. A Boží život 2Ískáváme právě z liturgie. 

A lidský život? Zde to vzal Sv. Otec úplně od začátku, kdvž právě 
gřed. dvaceti lety, 25.7.1968, vydal encykliku HUMANAE VITAE o stravném 
rádu jeho předávání. Nejde v ní o žádný církevní zákaz antikc.icepce ze 
zdravotních důvodů, jak se mnozí domnívají, nýbrž o zachování ebojího 
/spojivého i plodivého/ významu manželského aktu. Sama lidská přirozenost 
nepřipouští oddělování sexuality od plození. Proto manželský styk musí 
vždjr zůstat aktem života. Toto učení však dodnes nebylo pochopeno a ani 
v církvi samé plně přijato. I mnozí katolíci stále ještě tuto encykliku 
kritizují a napadají. Ciňí tak z neznalosti a neochoty uznat svou vlast-
ní slabost. 

Pavel VI. se fraáttí ěseto vyslovoval proti umělým potratům a eutaaa-
sii. Zvláště známý je však jeho boj proti válce. Jako první papež předne-
sl naléhavou žádost o zachování míru dokonce na Valném shromáždění OSN. 
Právě on také zavedl Světový den míru /1. ledna/. Během jeho pontifikátu 
se však- vzmohlo nové zlo - terorismus. Asi se už většinou zapomělo na 
dramatické chvíle, kdy se Pavel VI., poměrně krátce před svou smrtí, sám 
nabídl jako rukojmí za několik desítek cestujících, držených v urieseném 
letadle. 

Následovaly další teroristické akce, nakonec únos a vražda bývalé-
ho předsedy italské vlády Aida Mora v Ěímě před deseti lety. Sv. Otec 
několikrát vyzval únosce za jeho propuštění, avšak marně. I on sám se měl 
stát nepřímo obětí terorismu. Z posledních sil ještě volal do světa: 
"Lidský život je posvátný!" Potom zemřel, utrápen lidskou zlobou a strá-
ven svou otcovskou láskóu, Bylo to 6. srgna 1978. 

Vk 
"Vládnoucím činitelům, kteří jsou především odpovědni za blaho společ-

nosti a mají možnost účinně podporovat mravnost, pravíme: Nedopusíte, aby 
mravnost vašeho lidu stále klesala. Neschvalujte, aby se zákonitým způso-
bem do základní buňky společnosti, do rodiny, zaváděly praktiky odporují-
cí přirozenému Božímu zákonu", /č.23/ 

"Velmi si vážíme lékařů a členů zdravotnického personálu, kterým ve 
výkonu jejich povolání"nade všemi lidskými zájmy lezí na srdci vyšší poža-
davky jejich krestanského povolání. At tedy i nadále podporují při každé 
příležitosti^řešení vyplývající z víry a ze zdravého rozumu a snaií se o 
nich přesvědčovat a přivádět ostatní ve svém prostředí k jejich respekto-
vání. Téz at považují Za svou profesionální povinnost nybýt všemožných 
znalostí v této delikátní oblasti, aby mohli dávat manželům, kteří se s ni-
mi radí, moudré rady a zdravé směrnice, které od nich manželé prá/am oče-
kávají." /č.27/ 

^Veliké je dílío;ííÝ̂ eho"Vý. pokroku a lásky, k němuž vás voláme na podkla-
dě učení církve. Clovek nemůže nalézt pravé blaho, po němž celou svou 
bytostí touží, leč v úctě k zákonům vepsaným Bohem do jeho přirozenosti." 

Z encykliky Humanae Vitea 



- 1 1 -

DL LOG KŘESŤANA S ATEISTY POKRAČUJE 

rozhlas 
vinohradská 12, Prahe 2 
,'cdakcj pořadu "Člověk a společnost" V Preze dne 21. března 1980 
p. J. Sturmovi a Dr. E. 1'inosovi, CSo. 

Vážení pánové, 
když jsem dppieem se 17„?„t.r. komentoval Vaše dvě letošní relace 

o Ateismu^a náboženství, sliboval jsem si od Vaší redakce spíše méně než 
více. Přišla^od každého z vás 16.3. a obojí byla povzbudivá.vVaše struč-
né poděkování, pane redaktore, aa dopis"myšienkove zralý, byt v někte-
rých pasážích diskutabilní", obsahovalo ještě větu: "Ovšem o diskusi 
právě jde."Večer jsem pak ne začátku třetí relace mohl vyslechnout Vaši 
odezvu, pane redaktore. Keni divu, že byla krátká. Ale citoval jste v ní 
bez zkreslení dvě závažná místa, o Pol Potoví a Matce Tereze a pak - s 
výslovným souhlasem - o podpoře eticky vyšších a společensky konstruktiv-
ních přístupů proti lhostejnosti, egoismu a občanské resignaci. /K tomu 
se vrátím./ Uvedl jste ještě, že jste se pozorně zabýval i dalšímimyš-
1enkami mého dopisu, ne němž jeté hodnotil, vzpomínám-li dobře,opravdový 
sájem o dobro člověka. To vše rozhodně není málo, i když jsem nedostal 
-římou odpověd na svou výslovnou otázku, zda podle Vašeho názoru může 
naše,,společnost akceptovat s rozvíjet nejen dávné, ale i současné přínosy 
křestenotví. Ftád bych groto nyní zkonkretizoval jeden aktuální motiv 
v mém dopise jen naznačený. Ložná, že ho v dalších relacích přímo neuplat-
níte; týká se^totiž spíše postavení věřících občanů než ateistické pro-
pagandy. Ta však po mém soudu bude morálně vyznívat do prázdna, pokud 
nebude brát na občanské skutečnosti náležitý zřetel. 

Tím motivem je tuzemský a poctivě pozitivní ráz sílících snah věří-
cích^ občasnů, v součěsnosH zejnéna katolíků," ©"plnější a normálnější 
náboženský život. 

v,Eticky vyšší názory a postoje jsou v neší společnosti namnoze sil-
iič žádoucí. ̂ ííedávný neveřejiy ministerský dokument např. ¿politováním 

Očisti naší mládeže konstatuje podcenování tělesné práce, málo úcty 
k lilu předešlých generací, maximalistické osobní požadavky bez přimě-
řené snahy si je zasloužit, individualismus, be i sklon k užívání alko-
l.clû a ̂ narkotik. V odsouzení těchto a podobnými .jevů by se patrně shod-
li věřící, nevěřící i nevyhranění občané. Věřící"však v nich vidí tak-
řka protiklad křestanské výchovy, v níž nejda jen o kázeň, poctivost a 
odpovědnost, ale také o hlubší a celostní životní motivaci; tyto hodnoty 
•T ;roto rádi účinně předávali vlastním děíem v "aůvere7~žě budou blaho- , 
dárně vyzařovat i do ostatní společnosti. Je to snaha, která nepochybně 
p^-^recuje ''uspokojování kultovních potřeb v církevních budovách" ie 
vetici občané ji stejně nepochybně chápou jako společensky konstruktivní, 
jeko přinos pro národní a státní celek. A také sami, velmi zřetelně a 
každodenně, vidí nedostatečné podmínky nereálního náboženského živote 
u nás - rozhodně nepotřebují zahraniční instrukce k rozpoznání směru 
dalším pádném argumentům, zejména pokud jde o možnosti církevního ži-
vota a služby laiků^ o řehole, tisk, pomoc třetímu světu atp./ 
Podle toho se nok věřící stavějí k církevním činitelům, kteří se budto 
o zlepšení podmínek náboženská j života také zasazuji, nebo tyto snahy 
různým způsobem tlumí až diskreditují. 

Mám před sebou kopii do-isu kardinála Tomáška ministru kultury ČSH 
ae dne 30.4.1936. Fpdle úvodní v" ty formuluje "některé naše zvláěí na-
léhavé problémy". Už u prvního bodu /'vyučování náboženství/ pan kardi-
nál nkas "... V našich podmínkách je v tom již dlouhodobý problém. Pro-
;o isem v této záležitosti podal jménem ordinářů ČSR žádost na naši 



- 1 2 -

vládu 7. července 1977 a 11. února 1980. V další žádosti, kterou jsém po-
dalJ8. prosince 1980, se podepsal také předseda sboru slovenských ordi-
nářů, "biskup Josef Foranec, nebot problém začal být naléhavý i v obla-
sti SSR. Tuto společnou žádost jsem prezentoval dalším podáním 30.srpna 
1901, 26.května 1S83 a posledně letos 7#března 1986, Dosud jsem však 
neobdržel žádnou odpověd." V sedmistránkovém dopise pana kardinála /kde 
např. devátý bod je věnován obsazení vakantních biskupských stolců/ je 
celkem 12 odvolávek na dřívější podání, vesměs nejen bezvýsledných,.ale 
i prostě nezodpovědných. I to má co Činit s čl. 28 naší ústavy, o němž 
jsem se v jiné souvislosti zmínil v dřívějším dopise. 

Tato vleklá situace jistě mj. mohla vést k občanské rezignaci věří-
cích, není vyloučeno, že s tím někteří činitelé počítali« Ve skutečnos-
ti dochází ke^zřetelnému oživení duchovních i občanských snah zejména 
laiků. Toto oživení pokládám^za eticky i občansky goctivé a konstruktiv-
ní a ̂ rozhodně jsem si jist, že je drtivá většina věřících takto chápe a 
prožívá. Tak vidím 1 vnitřní a spontánní předpoklady masové podpory, 
kterou postupně při nepatrných komunikačních možnostech katolíku /zvláš-
tě v českých zemích/ získává podpisová akce usilující o zlepšení podmí-
nek opravdového náboženského života u nás. Proto mnohé' t- podpisovátelů -
jejichž počet už prý prřesáhl 400 000 - při tom šlo, subjektivně o význam-
ný krok směrem k občanské angažovanosti. /Symbol může být někdy velmi 
výmluvný. Stovky věřících, kteří po slavnostní bohoslužbě v katedrále 
dne 6.3. t.r. přišly pozdravit pana kardinála, se na dlažbě před arcibis-
kupský cm palácem, nejen vklece modlilyf ale také vstoje zazpívaly státní 
hymnu./ 

Na začátku tohoto dopisu jsem vyzdvihl některé metriviální jednot-
livosti: že jste mne, pane doktore, v rozhlasové relaci korektně oito-
val, naznačil jste rozdílnost stanovisek., ale ocenil můj zájem o dobro 
člověka /tuto chválu s dobrým svědomím mohu přijmout/, ujistil mne i 
posluchače, že o podnětech v dopise gozorně uvazujete* Bohužel mám já 
sám, a mnozí moji spoluobčané v drsnější podobě, i kontrastní zážitky: 
publikum se o předmetu diskuse neinformuje /n&tož^korektní citací/-, ale 
připojí se pádné odsouzení. "Těmto lidem ve skutečnosti vůbec nejde o 
víru..." Takoví přístup bolí, přetíná nitk}^ důvěry a skoro znemožňuje 
smysluplnou komunikaci. Je to stereotyp "obrazu nepřítele" místo věc-
ného naslouchánihledání společné cesty, jaké se už prosazuje i 
v tvrdých mezinárodních sporech. A zde jde o spoluobčany. 

v aktivitě a očekávání věřících vidím potenciál dobré vůle. Hemalý. 
Dokáže na něj naše společnost a její odpovědní Činitelé konstruktivně 
navázat? 

nepředstavuji si, vážený pane redaktore, že o tom rozhodujete. Ale 
povzbudil jste mou naději, že o takových otázkách vážně přemýšlíte. 
Proto jsem si dovolil Vám ještě jednou napsat. 

S pozdravem Vám i panu redaktorovi Šturmovi 
Dr. Václav i rei 
Štěpánská 42 
110 00 Praha.. 1 

Jako je třeba uznat, že pozemská obec právem pečuje o časné věci 
a řídí se vlastními zásadami, tak zase je nutno právem odmítnout nebla-
hou nauku, která chce^vybudovat společnost^bez ohledu na náboženství a 
potlačuje nebo ničí náboženskou svobodu občanů. 

Světlo národů 36 



- 13 
?Cr|ŽE_S_JinEIZACÍ 
17 ?Oi.*£dy ; rotiná!"*®*»'-^?* čin.teiov y Xošiciach zaČiatkom máje 1988 
Zle pracujú aktivisti,. učiteli .-•, ateistické krúžky 

- v kosteloch je plno nláčaže 
- při oltáři i 20 ministrantov 
- na bohoslovecká fakultu se hlásí 56 študentov, dokonce i syn 
učitele a učitelky 

- nič nemajó študenti v kádrových materiálech, učitelia o nich 
nič nevedla 

ííňazi pracujú naplno,^horlivc - 24 hodin denne 
- majů v rukách vsetkých 
- získávájú si mládež ~ spevokolmi? akadémiami 
- pohreby využívájú ne protiateistické přednášky 
- krsty, svadby jsou nt. vysokej, úrovni 
- kňazi triumfujú, keď sa komunisti "dávajú církevně poůhovat /o is-
tom.komunistovi, ktorý ca církevne pochovával, knaz povedal, Že 
bol horlivým katolíkom/ -

- pri krsíoch kmotrovia musia^ist na sv. spovea a «v. prijimanie a 
pred.khazom pokleknut aj keci sú komunisti 

- deti se priprevujú n1 prvé prijímsnie v kostoloch, a tak uniká 
prehlad „ ' • 

- musia. v nedelu chodit do kostola a kontroluje ss to 
Akademický maliar sochár Pabini mal statný pohřeb tu a v rodisku církev-

. ný - bola z toiio okázalá slávnost 
iimelci chodia do kostola, inžinieri,^lékaři, doktoři - a nielen chodia, 

ale snolugracujú s kňazmi, sú činní 
Aj herci St. divadla spievajú v kostoloch, filharmocici hrajú 

- v kostoloch. Ve večňine sú veriací. 
¿eden kňaz urobí viac eko 15 komunistických agitátorovy 
Jlj pracovníci národných výborov chodia do lcostola, musíme ich si pozvat 

na pohovory 
?ápež je teraz.v Južneá .-'nerike 
O rokovaniach s Vatikánom: Vatikán nsvrhol 33 kandidátov na biskupov a. 

budú len traja stát nGsúhlasí s navrhovanými 
SéS umřel Z, Bělák, Peranec využil šituáciu a menoval takého, s ktorým 

my súhlasíme /pacista/ 
68 kňazov košíckej diecézy dalo požiadavku na uprázdněné biskupské stol-

ce /za Košice 16 čitrtelných podpisov/. Mysleli, že čí^ast podpí-
Se^aj vikář, ňle nepodpísal - nebude prsdsa sám proti sebe a žia-
dat biskupa 

Kardinál Toviások vedie zvláfítnň politiku 
V zahraničí ;scu vzdělané escb:-.o~ti 

Tonko má- crehíacl r '.oiwd nad celou cirkvou, bol předsedo« biskup-
sko j medzinárodnej .onxerencie, tercz vedie Ko^grcféciu pre even-
jelizáciu národov. Je pravá ruka pcpeža, má předpoklady, že bude 
rnz pípežom. Trebe .? tým počítaí. 
Potom sú tom Hrušovský, Oenčík, Frilica - ten robí parapetu, a aaj-
vicc Hlinka, salezián, vysiel;.. štvc-vé reci proti nám 

komunistický kostol je na 1,'ioysesovej - dobré skrytý /vyhovuje streníkom/ 
Fožete počúvat hlas Ameriky o 2 hodině večer, ¿:iobodnú Suropu - tam sa 

věetko icvieio 
VÁ byt k rukám Biblic : náboženské knihy, aby sme moli prehlad. Táto lite-

ratura se nosí z Ivlailarska. iáboženská literatúra by mala byt k nahliadnutiu v knižniciach. 



HgHOLR OgCI £A-';DIiIAXiOVI 
V týdnu vel IV̂ jjo car v o dnech před avâtkem sv* Yojtecha vy-

j á drily à e dno M i v é s ak e re .bol o výnp. . li a ty 01 o i 4 ra rdinálovi dík za 
jeho rioúnaynoa b obe ti., voji službu .-ořímu 'ki.au ? alíbily -nu plnou podpo-
ru v jeho úvi : í o aprava. t: nkpra.vú ve vztazích mezi církví a státem 
v dueňu poaad..vků. ••.?•:> ip o3 3' bodů moravských katolíků", které je spon-
1; ánniui i r e i a re .d em . k o £ í h o 1. du v O s sk os 1 o;ventru c ; 

Píijimaj . poaadavek oOXaky státu o a církve jaka^e^tx^ a reálný 
předpokia d pr • r ovn opa á vný al vo t ci rkv e v la : ufc ám státe. teteyý pavtfc 
"proklamuje ¿lal tant ni a migras., 

ry s větlu. í, že požadavak n-a/ráoani círk, vníha majetKtt chápou. ve 
smyslu dalšího držení polností, lesů, hospodářských provozi nej různější-
hô  4ypu, ale 3ko. rûEijetkové právní vyrovnáni,, při kterém^ ku<lou spolec«* 
n oř i" pr o dáiry P ty to 3 m e o v ané n en o vi to s i v a by sl o už i 1 y dobru sp »•« 
J* . V ï •••aici oboustranného a dlouho doběh > jednání bude ^rozhodnuto—" 
r držení v už -vání sakrálnícb budov á přilehlych-aareál&^ctj^ou 
a nabošenskéh- a kulturns-spoIecenského hledii ka potřebné pro život 
církve a je.kiah řeholí / k obývání, pro exercicié/. Ty protory, které 
a.c:::;aj:í tuto ,'unkci, budou' předány institucím, ¿teré je %4ou využívat 
• k ¿0 bru sp c3ono s ti, kno h a ' o írk e m ť areály za r s né ei tuac e j sou vý c i t~ ' 
Tou kulturní, společnosti n obz^obair..jtó.urovnanyoh poměrůf Jistým způsobem 
obvrLuuJí ja-c. církev, tak stát z nedosti tečném přístupu k reáení problémčL, 

Danou situaci,' tj ̂ nemožnost působení- va veřejných strukturách' církf 
ve, považují, řehole za protiprávní s no'moan- v dobanalK o mravní a 
koč. p o dářsko» •• r e-fc rmu spo 1 o ono stí/ Zp In ono orní: \ 01 o e kar dinál a : iko své-« 
ho ml u v č í ho v e .. v e c i no rms li ¿¿ce svobo dn eb.o .. : v o 6 ehí se B ohu ve službě 
církvi a národu, fiel ici ̂ se o i ti ve svědomí vk::anó umožnit a zajistit 
•iiožiiost řeho....n;r-o wivot,::, ;ů.odo ¿eneraci, k-Ver.';. chce' žít podle evangel-
ii! Ch. rad, jaiv.) je tomu ve ^^ech kult tir nich státech. 

Léta b!> mnov:;" 111 p-ron-iřladov:.ní je nevedou k Nahořklému odsuzavá*« 
' ^co 1. ecnos - ani k ire přátele tví, ale na op a: k; ochotě sloužit bližnímu 
"dů věř e v s.Lu ̂  81 o v a , • ic.:br o skutka a o dp c. • s t ěn í.. 

7, jedno .¡.ivých listůs 
11,, f 11 k 0. v p ebuda int tT* onovat u arázní ... .kerity i-dmp Váa nebo 

.ina. zac 
3©nu d; d.aí r':avobody ostatních řeholních 

•Lakdv třeba i katolické ghe-to/'" v v # i . koa-kárca ani naaaíluaame o privilegia či pohodlné zajištěni naj 
Lstence v ksnvě, si vedo:aJ. V! ze "řeholní ..chrriQina je darfejn od Boha, vy-•'ai/oovol̂ -vkr:, posvěcením i z^gr/ocením, ;ie darérn Bohu» 4arem církve 
darem Boaa k posvačení svet;j./T,G 44, 'PO 5b/j3. 'Jést. 7, d 25/. 
Od státv nic jinako, nenadáme naS. svobodný život bez diskrimira:•«tt 

í a ž dy ? ]•: ao j e p a v o 1 ar, k ' a a aute a ž o v:..í' 3 * a :a 5 e j. ) 1:.;. ch rad, mu s í p é cl ive 
? t o,' a a y zas t al • t ox a o v o láni, kp kte r áaia. ho Buk povolal, a by 
stál(-. ;); o-a-oív -r.1 k • .a.a.r a ^ i svatosti. o:í-a';.ag ? 1::vt, !"• h:knu oslaverii 
•i nedělitelná ^rojice^ ktará jev Kristu a. prostřednictvím. Krista ' 



• . - 15 -
• ¿gEŽSlH^ROK^SIjUŽE JlVOTU 
. V ípercvě 28. března -1988 , 

Vážená redakce ! 
U t o J t čliúnů sexuolíjgky MOJJr.J.Pond«-'-
vff'o • ' K t * r e v -exel^h vt.Jeho časopisu v letošním QySf 

u í o lí ž e 5 X á n k y vyvolaly smíšené pocity. Ha jedné 
Ä i , ? ^ 1 7 - ® ^ voiaeno, která jistě obohatí. Vale mladé S t S L 
?! s t r a»S V B a í oí)s©.i?oraly telce špatná rady a dopajru&toí /zmižme 
BS 3«a O onanií a předmanželském. sexu/ % která by'moudi-y a zodpovědní 51» «te nikdy mladým lidem nedával. Jakže 4 této směsici ¿toéh« Tšpataého 

lidem předkládány informace od odborníka, z oblasti p?o 
život vexmi důležité, ale zároveň i velice citlivé a s možnými celoživot 
tovat J a k 3 6 m á J d ý S l 0 V ě k V t a k t 0 Podávených i n Ä a c i c h orlen 

nv Ž\S??? U p z,volený IJUDr- Pondělíčkovou nebyl správ 
ny. Bez toho, ze bychom chtěli poukazovat na pravý stav věcí tvkaiící se 
3±z vzpomenut* onanie a předmanželského sexu a který se liší od ? n f o ^ ! 
ex předkládaných JLÍUDr. Pondělíčkovou, bychom Vám chtěli připomenout ^tel 
rou pravdu. S^évná výchova mladého Ilověkg si klade za c í í ^ c W v a t 
t 3&fostetn0.sti, k odpovědnému rozhodování a k setxipvládání. Výchova 
h: sebeovUdánx dela z chlapců a děvSat správné chlapce aděvSata 
sleze i^dospale muže a zeny, samostatné o zodpovědné. Taková jo' . po-

dobrá . , - — -u j — — -.v« uu^ tj tfcuue» J-ClJiUva • QO Dx cL 
výchovna koncepce. A dobré také je, aby informace, které slouží !: formo-
íento^tokter 1 m l a d ý c h chlapcú\'dév?at, a vlastně kohokoliv, měly 

P ^ 1 ! 1 . ^ možných celoživotních dopadech, nijak 
K k ^ n o s t áasno ukazuje, že snaha eliminovat ne-

i f n l o h l Z l 3e br^ké zahajování sexuálního živo-
ta, »echtene^otens^vi, předčasné uzavírání uanželství, rozvodv, pro-
mskuita ¿ poh avrii choroby atd, se i přes zvýšenou informovanost v,no-
vinách, casor. sech x ve skólnim předmětu ^c^ov;:. rod i tví rníií 
t ě ž k é ^ e n ^ ' 0 ~ jGV;/ 3"BOU V -Pole^nosti p o c i l o v á n ^ ^ 

-fieS®5£ 3 T®^?1 ??í ř e b n é a naléhcvé. Pokud jde o informovanost, tak 
nelze nabízí, mladým lidem "informační směsS nýbrž informace pravdivé. 
vychorat«lf!"'rZe p o z l t i v n i £" toru ;;e poslání a zodpovědnost 

n t ££*!?: je znái:io, že technické havárie-lze vždycky odstirsnit. S lxdsfcjte haváriení je to vA.k podstatně složitější. * 
Muslime si že vzhledem k závažnosti dané problematiky byste měli 

^onděličkové-Mašlové věcně a racionálně odsoudit, 
a iiVoSií ¡ it.j. T> rHVií:i ,¡n TU . uvést na pravou míru, 

S pozdravem Ing. Emanuel Matyáš 
MUDr. Jitka Matyášová 
Vsadsko 5, 750 00 Přerov 

^ ^ . ^ f g o z o r?ost vychovatelů a. všech činitelů odpovědných 
za obecne blaho lidské spolecpfBti na nutnost vytvořit příznivé ovzduší 
pro^ výchovu k čistotě, tj. k Sfiězství zdravé svobody nad nevázarostí 
zacnovavanim mravního zákona 



- 1 6 -

Dr. Gustav Husák 
prezident ČSS.R _ 
•Praha - Hrad Jul 1988 

Vážený pán prezident, 
17, juna t. r. Krajský súdvv Banskéj Bystrici ódsúdil Ivana Polanské 

ho z Kovej Dubnice na .4 roky odňatie slobody za^údajný trestný čin podvra 
cenia republiky, trestný čin mal spáchat rozimožováním niekélkých samizda 
tnvých publikaci!. Rozsudek ešte nie je právoplatný. 

Uložený trest aj konanie, ktí>ré mu predchádzalo, vyvolává v nás rftẑ  
horčénie. 

Obžaloba obsahovala paušálně obviněnie bez jedinej^konkretizácie. 
Uvádzala názvy sam.: zdatov,, názvy zahraničných rozhlasových stanic,z kto-
rých samizdaty pre zculi nie které relácie, Z toho obžaloby vyvodzovala pod 
vracanié republiky, Taká obžaloba, nerobí žiadny rozdlel medzi dovolený^ -

in. inforricclí a případnou trestnou propagandou, V rovna 
kom duchu sa niesic pojednavanie na krajskom súde. Samizdaty, za któré 
Ivana Polanského sudili. ..súd neobeznámil» Ak by tak bol urobil, musel by 
verejne konstatoval že večšina ich obsahu se týkala náboženských tém. 
Pokial boli v aami-./.datov články o uáalostiach. v ČSSR, súd si vobec nepo-
ložil otázku ich pravdivosti. 

Značná časí maberiálov sa vyjadřovala k spor.oym otázkám cirkevnej • 
politiky v CSSR. Nedostatky v doterajšéj cirkevnej politike sa -už .aj 
verejne pripúštajú a čiastočné naprávajú. Viedli k zostaveniu petície za 
změnu doterajaej cirkevnej politiky, ktorú podpísalo viac ako pol mili.óna 
našich^občanov, Ivan Polanský jednodnucho ešte pred petíciou rozmnožil 
iriformácie o konkrétných prehmatoch v cirkevnej politike a -obžaloba to 
nazýva podvracení; a republiky, ••""' 

Dva zbomíky si, týkali oso-bnosti a činnosti Andrea Hlinku a dr. J.?ze-
fa Tisu. Dokedy ešte záujem o tieto dve postavy slovenských dějin bude 
spojený s rizikom trestného -stíhánia ? íalté riziko može záujem o nich len 
zvyšovat. Haviac, Aadrej Hlinka predsa patří k zakladatelem tejto repu-
bliky. 

V nasej tlači de neustále vyzývá k potrebe nového myšlenia, dokonca 
k prestavbe společenských vztahov. Proces s Ivanorn Polanským je prejevom 
starého myslenia. Kým budú^v^Československu prebichaí takého procesy, 
žia-dna přestavba nie. je raožná. Republiku by právě upevnilo, keby bola 
možná otvorená diskusia o všetkých společenských problémoch, protože len 
v takej diskusii možne nájst pra.vdu a odhalit cesty k budúcnosti. 

Ústava Vám dáva právo nariadií ^rgánom trestného konania, abysa 
v trestnem konáni nepokračovalo. Žiadame Vás, aby stetoto právo použili 
v případe Ivana Polanského, Vy sám ste pocítili na vlastnom osude, aké 
relatívne sú rozsudky v politických procesech a ako často sa musí neskor 
¡súdnictvo hanbit ze talf6 procesy. Proces s Ivanem Polanským nevyvolává 
úctu k zákonu a právu v na.sej republike, • \ 
Hlavička podpisováno archus 

List prezidentovi republiky na obranu Ivana Polanského pedporujú: 
/Citelné mená a priezviská/ 
List podepsalo celkem 3968 osob, 



• 1T • 
myj ka^lxckž vydavatelství ? 
Augustin Navrátil, Lutopecnj 14, 768 31 Zlobic-; 
Generální prokurátor ČSR Praha Lut cpecny 25. dubna 1988 
Věc: Oznámení 

Oznamuji Vám, že od ;] j?„ května 1988 zahájím rozmnožování těchto 
náboženských publikací:; 
. 1. Encykliky a apoštolské listy Jana Pavla II.: 

m/ Redemptor hominis /Vykupitel člověka/ . 
V Dives in misericordia /Bohatý milosrdenstvím/ 
c/ Laborem exercens /Pracující člověk/ 
d/ Slavorum apostoli /Slovanští apoštolově/ . 
e/ Dominům et vivificantem /Pán a dárce života/ 
f/ Redemptoris Mater /Matka vykupitele/ 
g/ Sollicitudo rei socialis /O sociální spravedlnosti/ 
h/ Familiaris consortio /Rodinné společenství/ 

2. Katolický katechismus s třemi samostatnými dílys ~ , 
a/ První učení o Bohu 
b/ Dějiny spásy 
c/ Život z víry 

;3 Katolický kancionál 
4. Antonín Hlinka, Víra velkých vědců 

Důvodem pro tuto moji aktivitu je skutečnost, že encykliky Jana Pa-
vla II* dosud^u nás pro věřící občany nebyly vydány a nahlédnutím do edič-
ních plánů našich nakladatelství pro tento.rok /vč. nakladatelství círke-
vního/ tomu tak není ani v tomto roce. Stejně je to i s publikací Antoní-
na " Hlinky "Víra velkých vědců, Katechismus a Kancionál byly sice u nás 
v minulosti vydány, ale v tak malém počtů výtisků, že se na věřící občany 
v naší farnosti nedostalo. 

Připomínám, že rozmnožování budu provádět na vlastním rozmnožovacím 
zařízení, což je obyčejný rámeček s válečkem uzpůsobený pr% rozmnožování 
prostřednictvím blány. Nebude to však rozmnožování podléhající vyhlášce 
c. T7/1971 Sb,, protože je nebudu provozovat jako obchodní zařízení. "Roz-
šiřování" uvedených publikací také nebude podléhat zák. č. 94/1949,Sb. o 
rozšiřování neperiodických publikací, protože rozmnožené publikace-budu' 
půjčovat nebo přenechávat zcela zdarma, a to jen .úzce vymezenému okruhu 
svých příbuzných a známých. 

Uvádím také, že bych mohl žádat podle zák. č. 94/1949 Sb* i © uděle-
ní oprávnění k rozšiřována neperiodických publikací, protože bych splňf* 
val podmínky § 6 tohoto zákona, neboí jsem dosáhl 21, rok věku", nejsem vy-, 
loučen ze zápisu do stálých voličských seznamů a mám způsobilost praSřád* 
ný výfe;©n oprávnění, jak určují podmínky uvedeného zákona. 

Upozorňuji také, že tato má funkce bude i v souladu s 5. 19 odšt, 2 
Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, který zaručuje 
každému občanu právo na svobodu vyhledávat. přijímat a rozširovát infor-
mace a myšlenky všeho druhu, bez ohledu na- hranice, at ústně, pí semne ¿nf-« 
bo tiskem, prostřednictvím umění nebo jinými prostředky podle vlastní 
volby. 

Rozšiřováním těchto publikací by také bylo respektováno právo nebo 
pověst jiných a nebyla by tím ani ohrožena ochrana národní bezpečnosti 
nebo veřejného pořádku, nebo.veřejného zdraví nebo morálky. To jsou totiž 
02diné důvody pro omezení v uvedené činnosti. \\ 

^Pokud byste snad měli nějaké připomínky k mému oznámení, zašlete je 
na výše uvedenou adresu, 

Augustin Navrátil 



- 1 8 -
tMYSLY J£OS®giÍTO_ M O B y m r NA SRggg 
Úmysl všeobecný: Za novináře, aby přispívali svou prací k růstu víry, 

spravedlnosti a míru* 
Za prvního období televizního vysílání II. vatikánský koncil schvá-

lil dekret "Ihter Mirifioa" /4.12.1963/ o "podivuhodných technických vy~ 
nálezech", které "otevřely nové cesty, jak oznamovat zprávy s neobyčej-
nou snadností, a jež jsou schopny dosáhnout a ovlivňovat množství lidí 
a celé lidstvo". /IM 1/ 

V apoštolské exhortaci "Evangelii ITuntiendi" Z 8.12*1975 zdůraznil 
papež Pavel VI., že církev nemůže ztrácet vhodnou příležitost ''•hlásat 
evangelium na střechách" Lk 12,3/díky hrómadným sdělovacím prostředlcům. 
"Církev by se -cítila vinna před Bohem, kdyby nevyužila těchto tak účin-
ných prostředků, které lidský rozum stále zdokonaluje." /W 45/ 

U příležitosti Mezinárodního dne hromadných sdělovacích prostředků 
1987 Jan Pavel II. řekl, že sdělovací, .prostředky ve prospěch víry,spra-
vedlnosti a míru nejsou pouze prací novinářů. Každý posluchač nebo čte-
nář nebo divák může spolupracovat díky výběru svých programů -a .projevo-
váním svých' reakcí. . • -- ' . ";' ' „ • . Podle P, Packa de Gendt 
tmysl misijní: iby nesláblo v církvi velkomyslné nadšení žen pro-misie 

Koncilní dekret o apoštoláte laiků praví? "Protože za našich dnů že-
ny se stále činněji úoasjrní společenského.života, je velmi důležité, aby 
rostla jejich účast v růdných oborech apoštolátu církve."/č.9/' 

Existuje velmi bohajá biblická a církevní tradice misijní činnosti 
žen. Již ve Starém zákono Duch Boží nevylučuje nikoho a některé -ženy pro-
menuje v Izraeli v prorokyně, nositelky'Božího slova. /Miriam, Debora", 
Chulda/. Ale biblicko žena v pravém slova smyslu,, nositelka poselství 
sgásy pro lidi, je Maria. Nebyla mezi těmi, jež Ježíš poslal "získávat 
učedníky všech národů"/srv. Mt 28,19/, když jim svěřil toto poslání. Ale 
byla ve večeřadle, kde se apoštolově připravovali vzít na sebe toto po-
slání díky příchodu Ducha pravdy, "byla s nimi". Toto "byla s nimi" zna-
mená; výjimečné svědectví Mariina misijního poslání: V počátcích církve, 
když. o Letnicích začíná dlouhá cesta šíření spásonosného. ICri&tova posel-
ství všem národům, Maria "byla s nimi." jako svědek a vzor "Kristova ta-
jemství. 

Církevní tradice ¿e bohatá na to, jak po Mariině příkladu přítomnost 
¿eny neůstá^eprovázela evangelizační šíření církve. Dnes je nepochybně 
nejpopularnejsi nostava^Matky Terezy z Kalkaty, živý symbol této neúnav-
né, vytrvalé a šlechetné prác.e žen pro misijní věc církve. Připomeňme si 
dále apoštolku hadrářx z Káhiry, sestru Emmsiiuelle, í sestru Cecilii, 
která^po léta působila mezi berberskými kočovníky. Sestra Gabriela po 
dlouhé desetiletí byla činná mezi nejubožejšími, mezi hladovějícími 
•7 Btiopii. /O všech těchto neobyčejných ženách jsme psali podrobněji v 
minulých ročnících./Od r.1960 dosud působí v Pákistánu mezi malomocnými 
feholnice, lékaříka Dr. Ruth Pfaufová. Má na starosti asi 17 tisíc lidí 
stížených touto zákeřnou nemocí v celé zemi. Ona, žena a katolická re-
ho lnice.-, je dokonce poradkyní islámské vlády pro zdravotnictví. 
Úmysly Apoštolátu modlitby na září; 
Úmysl všeobecný: Za nezaměstnané 
Úmysl misijní? Aby příprava 5CG. výročí evangelizace Latinské Ameriky 

vedlaJk novému nadšení v misijní práci 
/Výročí připadá na r. 1992/ 



19 -
TI dva^to^nevědeli^ 

Když 8.^prosince loňského rô cu podepisovali smlouvu o zničení 
/dosti malé/části jaderných zbraní. 

Různí lidé a různé skupiny zaujali k této smlouvě různé, postoje. Od 
názoru, ze jde o zbytečný a neúčinný propagační trik, až po přesvědčení, 
ze je to historická událost prvořadého významu, 
, v My křesťané musíme chápat válku a tedy jakoukoli přípravu na ri 
/vcetne zbrojení/ jako zlo. Zlo, které Bůh nestvořil a které nechce. 
Protože tedy toto zlo pochází od člověka, který si i dnes nechává dáb-
lem naseptavat ̂ stejná slova, jako kdysi Adam a Eva - "Budete jako boho-
vé" - musí také člověk sám toto zlo'zničit a odstranit. 

Nejprve v sobě. Pak ve svém nejbližsím okolí. Aby se pak mohl dát 
do boje se zlem ve světovém měřítku.'Jestliže by chtěl postupovat obrá-
ceno, pak se sice možná dojde k částečným úspěchům, ale plně se lidstvo 
xiato způsobem z moci zla nikdy neosvobodí. Každý krok k dobru je toor-r 
velice důležitý. ť 

Vři i ohni cítíme, že naše síly jsou slc.be a ubohé, a tváří v tvář mo-
hutnosti zla v současném evěte se cítíme vémeř bezmocní. Už v rvro to evan-
geliu se však hovoří o ženě, která rozdrtí hadovi hlavu. 

Washingtonská smlouva byla podepsána urosinc© - ve svátek Hepo* 
skvrneneho početí Látky Bosí v Mariánském roce. Pokračování bvl0 v Moek« 
ve v květnu, také ještě trvajícího roku LIariina. Ti ď m , kdo smlouvu 
podepsali, tohle všechno n-věděli a ani by jim to asi mnoho neříkr.lo^ 

Pro nás to musí být v. zrcmnou připomínkou. Jestliže boj .reji zJu 
v sobe i ve společnosti povedeme ve spojení s Marií, s její přímluvou 
pomoci, jestliže budeme všechny, kdo skutečně chtějí dobro, podoorovat 
intenzivne svou modlitbou, pak zlo nemá šanci. Tohle musíme pochopit -
protože \M Y V I M E !• 
Vzkříšení 11/88 - mg -

vJan Pavel II. řekl 9.1.1988 při své promluvě k diplomatickému sbo-ru, ze washingtonská smlouva otvírá "povzbudivé perspektivy". Plánovaná 
kontroly musí být "skutečně respektovány, protože jen ovzduší důvěry nů» 
ze přinést nové možnosti v budoucnosti", papež zdůraznil, že všek :*mír 
neni^odzbrojenx". Mír má kořeny v mravní a duchovní obnově. Lidstvo mu-
sx verit, ze mír "je možný, žádoucí a nutný". 
L O i L I 

28.6. svolal Sv. Otec korsistoř, na níž jmenoval 24 nových kfjrdii\:--
lu. Pet z nich má vysoké úřad^ v kurii, z diecézních biskupů jsou tři 
z Afriky, tři z Latinské Ameriky, tři ze Severní Ameriky, tři z Ařr'e. i«-
cien z Austrálie a šest z Evropy. Profesor Hans Urs von Balthasar, ^diňý ' 

ca skup, který byl jmenován kardinálem, zemřel dva dny před kona^toH, 
•x'en-co 82 lety švýcarský teolog před 4- lety obdržel "Cenu Pavla VI,1-
a odůvodněním, že vje jediný katolický teolog, kjerý se jako jeductiivec 
odvážil souhrnné představit veškeré teologické bádání vědění", 
i-ři rekviemvza tohoto velkého teologa 2.7. v Lucernu prohlásil Lard. .riat^inger,^ze to byl -"opravdový učitel katolické církve", snad -nejvzde*. 
lanejsi muž^ jemuž se podařilo obsáhnout velkou síři dědictví z^adrí 
kultury". Vedel, že Boha nemůžeme vymyslet, ny^rž můžeme jím byt"pouze 
přijati. 



- 20 

10.7* oslavovala ukrajinská, katolická východní církev jukaUL-eum 
pokřesitění Kyjevské Rusi. Sv. Ocec koncelebroval so všsmí ukrajinskými 1 
biskupy žijícími v diaspoře v čale s kard. Lubačivským slavnostní boho-
službu u sv. Petra, Přítomno bylo 24 kardinálů i kard. Cesaroli, větší 
počet biskupů, diplomatický sbor a 6 tisíc ukrajinakých věřících z růz-
ných zemí» Sv< Ot^c vyzýval katolíky i pravoslavné, všechny syny a dcery 
sv. Vladimíra, ab;-; se obraceli k Panně Marii, která je jejich společnou 
Matkou a ukazuje ^im cestu k jednotě, "Znovu konám pouč do Kyjeva a kle* 
kám před ikonou modlící' se Panny Marie." V homilii vedle přání úplné jecU 
noty vyslovil Sv, Otec také žádost plné svobody pro ukrajinské katolíky • 
v SSSR, která jirt je zaručována sovětskou ústavou. 

Jan Pavel II» navštíví ve dnech 12.-20.9. počtvrté Afriku, a to 
Zimbabwe,J^osambík, Botswanu, Swazijsko a Lesotho. Nenavštíví Jižní AfrXr 
ku, protože tam panuje rasová politika. Tamní věřící budou mít možnost ' 
sledovat aspoň televizní přenosy z papežovy návštěvy v Lesothu* 

Ve^dneca^. a 3*7* se v Levoči konala tradiční pouí za účasti asi 
200 tisíc věřících. Již v sobotu připutovalo množství lidí, mezi nimi 
četné skupiny mladých. V noci se konaly pobožnosti a byly sloučeny mše 
sv., 50 knězi zpovídalo y improvisováných zpovědnicích. Někteří mladí 
přenocovali, ve. stanech, většina trávila noc pod širým nebem. Všude na 
svazích Mariánské hory hořely ohně, mladí zpívali, modlili se, diskuto-* 
váli. Konala se i noční křížová cesta. 

Vyvrcholením pouti byle nedělní slavná mš sv., sloužená u oltáře 
předvbazilikou, při níž b;v;l hlavním koncelebrantem apoštolský administ^-. 
tor Stefan Caraj. V kázání poukázal na odpovědnost rodičů za náboženskou 
výchovu dětí. Vyzýval věřící, aby o své víře svědčili nejen, při církev# 
ních^slavnostech, ale i nu pracovišti, ve školách a v osobním životě. • 
Hovořil i o nedávné návštěvě Jana Pavla II* v Rakousku a o pozdravu ve 
slovenštině, který papež odtud poslal slovenským katolíkům. Poutníci na 
to reagovali bouřlivým potleskem, který ještě zesílil, když vysifVil přá-» 
$ií,vaby papež navštívil cSSR. "Největší poutník našeho století3-'/který 
navštívil už téměř všechny evropské země, by měl mít možnost účastnit s§ 
tradiční pouti v Levoči. 'Sv. Otec vzpomněl 3,7. před modlitbou Anddl ' 
Páně tuto pout. "Po stale ;í celý národ hledal útočiště v lásce a důvěře 
k ̂ Pannějíarii, kořeny tet-.» víry zasadili už svatí Cyril a Metoděj, kte-
ří položili základy křesVnství v této zemi,"/ 
0 znamení _ otkaná ní .^bohoslužeb 

^Je^samozřejmé, že n~, dveřích kostela nebo na vývěsné talv.li r kost 
la má být výrazné a. dobr i čitelné oznámení o -obě konání bohoslužeb a o 
době, kdy^je pravidelná příležitost k svaté zpovědi. Je to důležité vžd^ 
ale^zvlášt nyní v období většího pohybu návštěvníků. Je nutné toto ozná* 
mení čas pd času vyměňovat, aby byla vždy zachována i zevní úpravr. 
Oběžník arcibiskupství pražského 3/1988 
2 §.i ! í _ y 2 2 £ 2 £ -2 í 

Do tesem u Otce kardinála Tomáška jsme zjistili, že je nepatřičné a 
.neoprávněné, když se někdo odvolává na jeho ústní schválení nějakých po-* 
i;ozhostí, které šíří. - Pokud někdo vyzývá k modlitbám, popř. k jiným 
úk orlům zbožnosti v církvi běžným, a ne vyzývá lc přehnaným formám, nepo-
třebuje k tomu^žádné schválení. Neobvykle nové formy zbožnosti se nesmě-
jí sířit bez úředního písemného schválení církevní autority. 



21 -

- «MLjSLJL. !L Ĵ J-L .Y. i-®. 
Vlidnf představitelé pozvali Sv. Qtce k návštěvě zeme, bude mít 

patorální i oficiální ráz, protože jde o hlavu katolické církve a před-
stavitelé Vatikánského státu. 
L i t v a 

Po 21 letech strávených v různých sibiřských pracovních táborech 
byl konečně propuštěn 63 lety litevský farář Alfonsas Svarinskas. Poprvé 
byl zatčen ještě jako seminarista r. 1946. Za tohoto prvního věznění byl 
tajně vysvěcen na kněze biskupem Raumanauskasem, R. 1978 založil spolu 
se 4 jinými katolickými kněžími "Katolický výbor na obranu práv věřících";. 
Po dlouhých výsleších a hrozbách byl r. 1983 znovu zatčen a odsouzen na 
7 let nucených prací. Nyní byl propuštěn ještě před vypršením trestu. Po-
slal tento telegrams "Dnes se vracím do rodného kraje. Děkuji varn a skr-
ze vás děkuji všem za modlitby a zájem o mou osobu. Bůh vám žehnej", 

V minulých dnech byl propuštěn z pracovního tábora a Permu litevský 
kněz Sigitas Tankevicius, byl odsouzen na 6 let nucených prací.'Bude mu-
set žít na státem vykázaném místě pod policejním dozorem. K. 1978 byl 
spoluzakladatelem "Katolického výboru na obranu práv věřících". R, 1983 
byl předvolán jako svědek při přelíčení proti i?. Svarinskasovi a přímo 
v soudní síni byl zatčen a potom sám odsouzen pro údajnou protisovětskou 
propagandu a činnost, , 

TASS uveřejnil Článek o náboženství na Litvě. Obsahuje též prohlá-
šení kard. Sladkeviciuse. Podle jeho slov peres"rojka přináší i výrazné 
změny v náboženské oblasti. Odstraňují se některé dosavadní překážky a 
knězi se aktivněji účastní veřejného lio.é daâ -ji vym&ňuiá. 
názory a učí se snášenlivosti. Kardinál vyjádřil naději, že v budoucno-
sti se vytvoří větší prostor pro spolupráci mezi církví a státem. Je 
rovněž třeba prochloubit duchovní výchovu obyvatelstva, hlavně mládeže, 
poněvadž to je podle jeho mínění nUtné i pro úspěch celé perestrojky. 
Církvi se kromě toho naskytují široké možnosti práce na charitativním 
poli. 
M a S a r s k o 

Kard. Laszlo Paskai vybízel k "prověrce vztahu státu k církvi, jak 
bylo uveřejněno v interview v maďarském katolickém týdeníku "Új Ember" 
15» května. Primas projevil zvláštní zájem o obnovu institucí, jež cír-
kev ztratila za stalinské éry /tj. řeholní řády, společnosti, publikace,/ 
Kard. Paskai se odvolával n& nové zákony, přislíbené vládou, a řekl, že 
"se náhle objevujií; staré stopy diskriminace vůči katolíkům, vyjádřil ta-
ké mínění, že jádrem rovnosti bez ohledu na náboženské přesvědčení je in-
tegrálním požadavkem procesu přestavby, který nyní probíhá v zemi. Znovu 
opakoval též výzvu vládě, kterou předložil loni v březnu, aby učinila ur— 
čitá opatření alternativní možnosti gro katolíky, kteří odmítají vojen-^ 
skou službu z důvodů svědomí. Kardinál dokazoval, že tato žádost o větší 
svobodu církve neznamená odpor vůči vládě, "Je třeba vyvarovat se znepo-
kojování, které může zdržovat proces přestavby", varoval kardinál. Vyjá-
dřil díky vládě za její spolupráci při organizování letošních oslav 
950, výročí smrti sv, Štěpána, prvního křesťanského uherského krále, a • 
za finanční podporu církve. Podtrhl přání církve, aby mohla využívat 
všech svých zdrojů, k dobru Mačlarska jako celku. Arcibiskup Paskai je 
jedním z kardinálů, jež papež jmenoval 28. května. 



¡Uamê  takovou naději: že do k-ř.déhc- čísla dostaneme dobré zprávy pro 
tuto rubriku, k tomu p o v á s , bratři a sestrys posílejte nám 
zprávy o vsem potěšujícím u nás a také se sami snažte, aby jich přibýva-
lo. A máma takový sen: že nakonec bude nejen rubrika, ale celé číslo pl-
né dobrých zprav. Přinejmenším, že vyschne nepřestávající tok informací o 
nezdrevem vztahu státu k věřícím občanům a jejich církvím. - Dnes máme 
toto; 
Katolické novinj /české/ 

Sotva znáte něj ale snad přece v nich snad svítá. Mile překvapila 
výstižná zprava o oslavách sv. Vojtěcha v Praze doprovázená fotografií 
karet. Tomáška s polským biskupem Dobrovským. Od 18. čísla se začal obje-
vovat nenápadný sloupek na 5. straně dole vlevo. Bez hluku tak ožila /mi-
ni/ rubrika pro děti, je škoda ji dětem nenabídnout nebo nepřečíst. I'ena-
piseme občas co KE, co se nám ještě nelíbí,a také -i líbí ? 
Kao_přemisíuj^ kněze 

Dověděli , sme^se o několika přeloženích oUíbených kněží, jež se ne-
uskutečnila, otoze je farníci ubránili. V jeanom případě v hradecké 
diecezi, v několika dalších -v olomoucké -arcidiecézi. Patří tradičně k 
bo^i .proti, náboženství, že schopní kněží jsou překládáni na místa, kde 
nemají prilezitosv rozvinout působení. Tentokrát se farníci obrátili na 
sekretariáty pro veci církevní a bylo jim vyhověno. V jednom případě šlo 
o kněze, který byl pro doořou pastoraci před půldruhým rokem přeložen a 
ted byl znovu ordinärem posílán pryč, do malé pohraniční vesnice. Okres-
ní církevní tajemník rekl interpelujícím občanům, že to nevyšlo od něho, 
a poslal je vyse. £rajský tajemník jim řekl totéž a sdělil jim, že to byl 
pokyn od Statni bezpečnosti. Kněz zůstal na míétě. Takže víme, kdo urču-
je správcům diecézi, jalc řídit duchovní správu. Po těchto zkuSs«oeteeii 
vsak take víme, ze už n-aní beznadějné bránit se proti úřední svévoli. 
/Pro úplnost: Jina věc je, když nastane potřeba vyměnit kněze z důvodů, 
ktere biskup nemuze každému, vysvětlovat, ale .které ho nutí jednat odpo-
vědně v zajmu celku./ • 
OBSAÍh 
O blah. Panně - Katka putující církve - půjdeme za P. Marií na Hostýn 1 
O. kadr: Odluka nebo svoboda ?•• 2 
J. Jarce: Sovětsky stát a pravoslavná církev 3 
J. Zvěřina: Prosby Božího lidu g 
Par.^Otčenášek je biskup ! o 
.lazebník života 
V. Ireis Dialog "kiestana s ateisty pokračuje 
Potíže s ateî ac::. • ' 
Rehole Otci karoinálovi 
Anežěin rok služby životu n 
Podpisy na obranu" Ivana Polanského ig 
Sově katolické vydavatelství ? 17 
Úmysly Apoštolátu modlitby na srpen 18 
Ti dva to nevěděj.i ig 
Zprávy -1 
Současnost 22 
Přes moře tohoto svéta se nikdo nepřeplaví, něponese-li kříž Kristů/. 

10 
11 
13 
14 
15 


